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Anotace
Mnišství je zvláštní způsob vedení života, který se prosadil ve všech světových
náboženstvích. Jeho podoba se liší podle geografické, kulturní a časové situace,
nicméně existuje několik aspektů, společných všem mnichům. Je to především
přerušení kontaktu se svým okolím a odchod do ústraní, zřeknutí se osobního
vlastnictví, dodržování celibátu a přísná askeze. V křesťanství je mnišství
chápáno jako odpověď na Boží výzvu, jeho cílem je lépe následovat příklad
Ježíše Krista, v čemž jiným křesťanům brání jejich světské starosti. Tato práce
zkoumá křesťanské mnišství v jeho rané podobě před vznikem velkých
řeholních řádů. Zvláštní pozornost je věnována osobnímu rozměru mnišství, tj.
motivům, které přivedly Pouštní otce a jejich učedníky k mnišství, zvláštnostem
a důrazům jejich spirituality, etiky i každodenního života. Dalším cílem práce je
ukázat nadčasovost spirituality prvních mnichů, a v čem může být inspirací pro
dnešního křesťana. To však není možné bez zevrubného seznámení s
historickými reáliemi, což je třetí úkol této práce.

Klíčová slova
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Summary
Monasticism is a specific way of life, which has its place in all world religions.
Its forms differ by geographical, cultural and temporal situation, however, there
are several aspects, common to all monks. It is first of all interruption of
contacts with their environment and escape into solitude, renunciation of
property, observance of celibacy and strict asceticism. In Christianity is
monasticism understood to be an answer to call of God, its goal is to be a better
follower of Jesus Christ's ideal, what is more complicated for other Christians,
because of their profane duties. This thesis examines Christian monasticism in
its early form, before rise of main religious orders. Special attention is paid to
the personal dimension of monasticism, that is to motives, which brought Desert
Fathers and their disciples to monasticism, to particularity and emphases of their
spirituality, ethics and everyday life. Other intention is to present a timelessness
of first monks spirituality, and that it could be still inspiring for today's
Christian. But it is barely possible without comprehensive introduction to the
historical background, what is the third goal of this thesis.
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Úvod
Tato práce si vytyčila za cíl seznámit čtenáře s ranými formami křesťanského

mnišství a následně ukázat, že raná mnišská spiritualita je stále aktuální a může
oslovovat i dnešní křesťany, kteří se jinak cestou mnišství vydat nehodlají.
Nejprve je ale nutné vysvětlit několik základních pojmů:

Mnich (z řec. monachos, osamocený, opuštěný)1, je člověk, který se
dobrovolně rozhodl přerušit styky se společností a odejít na pusté místo, kde se
chce věnovat určitému duchovnímu cíli, obecně – dosáhnout stavu svatosti.
Postupy, jak tohoto cíle dosáhnout, mohou být kontemplativní (meditace,
modlitba) nebo intelektuální (studium textů, poslouchání výkladu).2 Mniši jen
zcela výjimečně žijí sami (dokonce i poustevníci), sdružují se do komunit, nebo
se shlukují kolem jednoho duchovního učitele. Aby se mohli plně věnovat
svému cíli, zříkají se většiny svého majetku a spokojují se jen s minimem,
nutným pro život - žijí asketickým způsobem života (nicméně míra majetku,
stejně jako např. způsob stravování, se různí). Mnich si nesmí vytvořit žádnou
příliš silnou vazbu na jiného člověka, která by ho mohla omezovat v plnění cíle,
proto mniši nezakládají rodiny a zavazují se žít v celibátu. Mniši často nosí
určitý oděv, stejnokroj, který je odlišuje od ostatních a také svou prostotou
vyjadřuje mnichovu pokoru. Takovýchto odlišujících znaků je více – někdy
prochází novic zvláštní iniciační ceremonií, přijímá nové jméno, často mají mniši
i nějaké viditelné označení na těle (tonzura), nebo nosí zvláštní vybavení
(žebradlo, růženec).3 Mnišství se vyvinulo ve všech světových náboženstvích, za
jeho kolébku je považována Indie, nejstarší mnišské řády se objevují v
buddhismu a džinismu v 1. polovině 1. tisíciletí př. n. l. Existují mužské i ženské
řády, v některých náboženstvích (Buddhismus) se ale ženské mnišství
prosazovalo obtížněji.

V křesťanství se mnišství objevuje od 3. stol. po Kr., nejprve v Egyptě,
odkud se šíří zejména do Sýrie a Palestiny. Za prvního mnicha je podle tradice
považován sv. Antonín Veliký (251?-356), který svým odchodem na poušť
inspiroval řadu jiných mužů, kteří jej vyhledali a stali se jeho žáky. Důvodem
odchodu do ústraní a přijetí omezení s tím spojených je pro křesťanské mnichy
přiblížení se Bohu a přemožení neřestí, které ovládají lidské tělo. Mnich by měl

1 Tento termín se začal v literatuře používat bezprostředně po Antonínově smrti (356),
poprvé v Životě sv. Antonína Poustevníka od Athanasia Alexandrijského; viz LACOSTE,
J. Y. Encyclopedia of Christian Theology Vol. 2 Monasticism, Ancient History s 1053,
Routledge, New York 2005

2 FRIEBERGER, Oliver: Monasticism – Religious Studies s. 488; in Religion, Past &
Present Vol. 8, Koninklijke Brill NV, Leiden 2010
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mnoho svého času věnovat modlitbám a fyzické práci, málo odpočívat a jen
skromně jíst. Pravidelné i mimořádné posty, stejně jako různá duševní cvičení,
slouží mnichům k umrtvování tělesných tužeb, které brání člověku v následování
Krista. Velmi záhy byl vypracován seznam osmi hlavních neřestí a postup, jak je
přemoci. Přestože se zdá, že jedinou motivací mnišského počínání bylo Boží
volání, nebyli mniši tak zcela nezištní. Očekávali, že všechno jejich odříkání se
zúročí v posmrtném životě, jinými slovy, že na tom budou lépe, než jiní
křesťané. V žádném případě to ale neznamená, že by se mniši považovali za
lepší, než jsou ostatní, nebo dokonce za dokonalé. V apofthegmatech (sbírky
výroků Pouštních otců) Otcové často nabádají své žáky, aby ostatní nesoudili a
aby se považovali za ty nejhorší hříšníky.

Nyní, když jsme objasnili, kdo jsou mniši a co je jejich posláním v
křesťanství, zbývá zodpovědět ještě jednu důležitou otázku: Proč se zabývat
studiem života a učení prvních mnichů? Nebyla jejich spiritualita natolik
ovlivněna dobou, v níž žili, že dnešnímu člověku už nemá, co nabídnout?
Začteme-li se pozorně do apofthegmat, nebo do Životů svatých otců, nutně
shledáme výše zmíněné obavy nepodloženými, neboť témata, kterými se otcové
zabývali, jsou dnes dokonce aktuálnější, než kdy dříve. Stačí si jenom uvědomit,
že impulsem k rozchodu se společností bylo její vzdálení se Bohu a přílišná
otevřenost neřestem, abychom uznali, že dnešní záměrně sekularizovaná (v tom
smyslu, že náboženství je v životě vyhrazen jen určitý prostor) společnost, která
se brojení proti neřestem přímo vysmívá, se v tomto ohledu rozhodně
neposunula správným směrem. Studium textů prvních mnichů nám pomůže
znovu objevit sílu předávání znalostí, učení se nasloucháním (které dnešní
společnost pro jeho dogmatičnost neuznává, dnešní člověk se chce učit pouze
zkušeností, touží po prožitku)4. Pochopení významu, který mniši přisuzovali
askezi, nám může pomoci vymanit se z šablony, kterou nám vnucuje konzumní
společnost. V neposlední řadě seznámení se s každodenním životem mnichů
může dát nový rozměr tomu, jakou roli hraje v našem životě modlitba, práce a
společenství.

V následujících kapitolách se seznámíme nejprve se zakladateli křesťanského
mnišství – Pouštními otci a následně vylíčíme, jak jejich učení a praxi dále
rozvíjeli jejich nástupci, případně v čem se lišili. Další kapitola se bude věnovat
počátkům mnišství na západě, tedy především osobě sv. Benedikta a řádu, který
založil. V závěru se pokusíme šířeji odpovědět na výše položenou otázku – v
čem může odkaz prvních mnichů obohatit spiritualitu dnešního křesťana.

4 K této problematice více viz ANCILLA, Marie Ve škole otců pouště; Karmelitánské
nakladatelství, Kostelní Vydří 1999
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1. Otcové pouště – otcové mnišství
Otci pouště nazýváme první generaci mnichů (3.-4. stol.), konkrétně ty,

jejichž život byl natolik příkladný a hodný zaznamenání, že byl pořízen jejich
životopis. Otcové veskrze začínali jako poustevníci, přesvědčeni, že jen

[…]

protože pomíjí skutečnost, že všechny vnější rysy spirituality Otců byly dobově
a kulturně podmíněné výrazové prostředky, jejichž vyznění v jiném kontextu je
zcela odlišné. „Poušť nedělá pouštního otce tím, čím je, stejně jako lev není to,
co činí mučedníka mučedníkem“189 Dnešní „žáci“ Pouštních otců by se měli
snažit pochopit smysl těchto výrazových prostředků a najít si své vlastní, které
povedou ke stejnému cíli. Křesťan, který chce celý svůj život odevzdat Bohu,
kvůli tomu nemusí opustit svou práci, rodinu a majetek. Pokud se smyslem
práce stane služba Bohu a lidem, třeba i za cenu odmítnutí lépe placeného, ale
bezobsažného zaměstnání, není důvod se jí zříkat. Stejně tak manželství, ve
kterém je hlavní prioritou, aby nikdy nebylo poskvrněno nevěrou, zlobou,
žárlivostí nebo sobectvím, je stejně ctnostným způsobem života jako dobrovolný
celibát.190 Ani majetek nemusí být překážkou ve vztahu k Bohu, pokud je jeho
vlastník připraven kdykoliv se jej zříct a pomoct tak potřebnému.

Mluvíme o učení Pouštních otců, ale ve zkutečnosti jde spíše o způsob
života, než o nějakou spirituální nauku. Abba není guru, přijímáním jehož
moudrosti bychom dosahovali duchovního pokroku a jeho výroky nejsou
systematická nauka. Výroky Pouštních otců jsou výpovědí jejich životní
zkušenosti, vyprávějí o hledání Boha a vyzývají k tomu i své posluchače nebo
čtenáře. Zjednodušeně můžeme říct, že moudrost Pouštních otců se nedá naučit,
ale musí se žít. To nic nemění na skutečnosti, že ústní předávání znalostí mělo
pro mnichy klíčový význam, „Otče, řekni mi slovo“ byla věta, se kterou
přicházeli žáci za svým abba. Hledat Boha sice musíme každý sám, ale
naslouchání těm, kdo tomuto úkolu zasvětili svůj život nám to může velmi
usnadnit.

189BLOOM, Anthony předmluva The Wisdom of the Desert Fathers
190Že takovéto manželství není něčím, co by odvádělo od Boha, dobře vystihuje latinský

hymnus „Ubi charitas et amor, Deus ibi est“ (kde je dobrota a láska, tam je i Bůh)
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Chceme-li se vydat cestou Pouštních otců, musíme pochopit, co pro ně
znamenala modlitba. To, co dnes většinou rozumíme modlitbou, je jen jedna,
kontemplativní část. Modlit se znamená pro Otce napnout své tělo, mysl a duši
k Bohu, modlitba znamená neuhýbat před těžkostmi, které život věřícího obnáší
a neustále zápasit o zachování čistoty ve všech činnostech. Naše obavy, zda se
modlíme správně a dostatečně často, pramení právě z opomenutí tohoto
rozměru modlitby. Přesto nesmíme opomíjet kontemplaci, jejímž cílem je
dosáhnout hésychie – stavu naprostého klidu a přemožení vášní, kdy utichnou i
naše myšlenky, kdy už se ani nepokoušíme komunikovat lidskými prostředky s
Bohem a jen jej necháváme vstupovat do našeho nitra. Těžko si v dnešním
uspěchaném světě představit lepší balzám pro duši.

Pouštní otcové považovali za velmi důležitou část křesťanského života
pokání a kajícné vyznávání svých hříchů. Dnes je často pokání zaměňováno se
zoufalstvím, pro mnichy ale znamenalo naopak vyjádření naděje na zbavení vin a
bylo vyváženo radostí, plynoucí z ujištění, že Bůh odpouští všechny hříchy.
Realistické zhodnocení sebe sama jako nenapravitelného hříšníka, závislého na
Božím odpuštění, na jedné straně boří naše falešné představy o schopnosti sám
sebe ospravedlnit, na straně druhé díky němu můžeme stále znova pokoušet o
ctnostný život (nebo rovnou o dokonalost v případě mnichů), bez obav z
neúspěchu. Pokání má ještě jeden prospěšný aspekt, uvědomění si vlastní
hříšnosti se pozitivně projevuje na vztahu k druhým lidem, protože vědomí, že
nejsme o nic lepší, než oni nám zabraňuje je soudit a spíše nás vede k tomu, jim
jejich chyby odpouštět.

Pouštní otcové a jejich žáci nabízejí řešení na jeden z palčivých problémů
dneška – pocit bezradnosti nad neuspokojivým životem a vnitřní prázdnotou,
kterou není možné vyplnit slastmi, zážitky ani společenským úspěchem. Jejich
řešení není jednoduché, efektní, pohodlné. Vyžaduje velké odhodlání a také
statečnost, schopnost ustát obtíže a nenechat se zdeptat neúspěchem. Má ale tu
zásadní výhodu, že funguje - kdo se rozhodne plně podřídit Boží vůli, ten nutně
zjistí, že jeho život (přes všechny pochybnosti) dává smysl, že je součástí
Božího plánu. Cesta, vytyčená Otci pouště pomáhá tomu, kdo po ní jde,
postupně se zbavovat starostí, na jejím konci pak čeká spokojenost, která se zdá
až neuvěřitelná: „Byl jsem velice pokojný, velice bezstarostný, až to ve mně
vyvolalo nepokoj, protože jsem věděl, že musíme projít mnohým utrpením, než
vejdeme do Božího království, a já viděl, že mě nic netrápí! Měl jsem strach a
úzkost, když jsem neznal příčinu takového pokoje, dokud mne jeden stařec
nepoučil, když mi řekl: Netrap se, ten, kdo se oddává poslušnosti Otcům, má
tento pokoj a tuto bezstarostnost.“191

191 DOROTEJ Z GAZY Pokyny k duchovnímu cvičení In SKV s. 39
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