Posudek na bakalářskou práci

Jan Lavický Počátky křesťanského mnišství Praha 2014

*Katedra církevních dějin
(57 s., 46 s. textu)*

Bakalářskou práci „*Počátky křesťanského mnišství*“ odevzdal její autor Jan Lavický již v loňském roce, ale její tehdejší podoba byla oponentem doc. Petrem Kubínem Ph.D. i vedoucím práce doporučena k přepracování a doplnění. Rok navíc této práci prospěl, umožnil autorovi lépe se zorientovat v pramenech i současném stavu bádání, lépe promyslet vlastní téma a výsledky bádání konečně se zdarem také písemně formulovat.

Autor v práci především seznamuje se zakladateli křesťanského mnišství – pouštními otci (sv. Antonínem, Pachomiem, Arseniem), s mladšími poustevníky a cenobity v Egyptě a Sýrii a svou práci uzavírá oddílem věnovaným otci západního mnišství, sv. Benediktovi z Nursie. V kombinaci vyprávění a popisu přehledně načrtává životy jednotlivých postav, zodpovídá základní otázky jejich motivace a svérázného životního stylu, ale informuje také o hlavních lokalitách, s nimiž jsou počátky mnišství na křesťanském Východě i Západě spojeny. Svůj výklad autor staví na dobré znalosti pramenů, jemu přístupných v překladech do angličtiny a češtiny, jejich informace poměřuje relevantní, taktéž převážně anglickou a českou odbornou literaturou. Všimá si biblických paralel a vzorů, které značně ovlivnily literární žánr, se kterým pracuje (legendární životy). Je však schopen i relativně samostatného názoru na tyto texty, které zdůrazňují „vzorovost“ mnišského života na úkor doktríny (prakticky jsou výzvou k následování). A nebrání se ani myšlence na obohacení dnešního zplanělého křesťanství některými důrazy probíraných textů, užijeme-li jeho vlastních slov, pak: „*Pouštní otcové a jejich žáci nabízejí řešení na jeden z palčivých problémů člověka – pocit bezradnosti nad neuspokojivým životem a vnitřní prázdnotou, kterou není možné vyplnit slastmi, zážitky ani společenským úspěchem.*“ (s. 55).

Hlavními klady práce jsou čtivost a vysoká úroveň písemného projevu jejího autora, přehlednost, logické uspořádání a znalost pramenů i současného stavu bádání. Záporně lze vnímat drobné chyby a překlepy, nepřesné uvádění internetových zdrojů a snad i absenci obrazových příloh a případných ilustrací.

Přesto je bakalářská práce Jana Lavického ve své nové podobě pěknou ukázkou autorova zvládnutí nepříliš frekventovaného tématu v evangelickém prostředí, její obsah i forma jsou na dobré úrovni a celá práce si zaslouží hodnocení: A – výtečně.

V Praze dne 16. června 2014

Ota Halama Th.D.
vedoucí práce